[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА НЕШКАН»

П Р И К А З

	от
	10
	августа
	2023
	года

	     № 01-15/101

	с. Нешкан

«Об утверждении перечня

учебников на 2023-2024 уч. г.»

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении Федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями), с целью упорядочения списка учебников на 2023-2024 учебный год, соблюдения преемственности в выборе учебников, выполнения требований федеральных государственных образовательных стандартов в части обеспечения обучающихся учебниками

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1).

2. Учителям-предметникам, учителям начальных классов соблюдать требования к использованию учебников в образовательном процессе.

3. Чимитдоржиевой М.А., библиотекарю, подготовить информацию для участников образовательного процесса о наличии учебников на 2023-2024 учебный год, обеспечить всех обучающихся учебниками до 01.09.2023 г.

4. Гаврилову В.Г., заместителю директора по ИТ, разместить перечень учебников в открытом доступе на сайте ОУ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

  Директор Центра образования                                                    С. М. Тонкова
Приложение 1

к приказу № 01-15/101
от 10.08.2023 г.

Перечень учебников

на 2023-2024 учебный год
Начальное общее образование

	№

п/п
	Наименование образовательной программы с указанием предмета
	Название, автор учебника

	1.
	ООП НОО
Предмет

«Литературное чтение»
	Азбука (в 2 частях) 1 класс, В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. Виноградская и др., Москва, Просвещение, 2023

	2.

	Литературное чтение (в 2 частях) 1 класс Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др., Москва, Просвещение, 2023

	3.

	Литературное чтение (в 2 частях) 2 класс, Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др., Москва, Просвещение, 2023

	4.

	Литературное чтение (в 2 частях) 3 класс, Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др., Москва, Просвещение, 2020

	5.

	Литературное чтение (в 2 частях) 4 класс, Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др., Москва, Просвещение, 2020

	6.
	ООП НОО
Предмет

«Русский язык»
	Русский язык 1 класс, В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, Москва, Просвещение, 2023

	7.

	Русский язык (в 2 частях) 2 класс, В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, Москва, Просвещение, 2023

	8.

	Русский язык (в 2 частях) 3 класс, В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, Москва, Просвещение, 2020

	9.

	Русский язык (в 2 частях) 4 класс, В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, Москва, Просвещение, 2020

	10.
	ООП НОО
Предмет

«Математика»
	Математика (в 2 частях) 1 класс, М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова, Москва, Просвещение, 2023

	11.

	Математика (в 2 частях) 2 класс, М.И. Моро и др., Москва, Просвещение, 2023

	12.

	Математика (в 2 частях) 3 класс, М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др., Москва, Просвещение, 2020

	13.

	Математика часть (в 2 частях) 4 класс, М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др., Москва, Просвещение, 2020

	14.
	ООП НОО
Предмет

«Окружающий мир»
	Окружающий мир (в 2 частях) 1 класс, А.А. Плешаков, Москва, Просвещение, 2023

	15.

	Окружающий мир (в 2 частях) 2 класс, А.А. Плешаков, Москва, Просвещение, 2023

	16.

	Окружающий мир (в 2 частях) 3 класс, А.А. Плешаков, Москва, Просвещение, 2020

	17.

	Окружающий мир (в 2 частях) 4 класс, А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова, Москва, Просвещение, 2020

	18.
	ООП НОО
Предмет

«Иностранный (английский) язык»
	Английский язык (в 2 частях) 2 класс, Н.И. Быкова, Д. Дули, О.Е. Подоляко и др., Москва, Дрофа, 2023

	19.

	Английский язык (в 2 частях) 3 класс, О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, Москва, Дрофа, 2019

	20.

	Английский язык (в 2 частях) 4 класс, О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, Москва, Дрофа, 2019

	21.
	ООП НОО
Предмет

«Изобразительное искусство»
	Изобразительное искусство, 1 класс, Л.А. Неменская, п/р Б.М. Неменского, Москва, Просвещение, 2021

	22.

	Изобразительное искусство, 2 класс, Е.И. Коротеева, п/р Б.М. Неменского, Москва, Просвещение, 2021

	23.

	Изобразительное искусство, 3 класс, Н.А. Горяева, Л.А. Неменская, А.С. Питерских; п/р Б.М. Неменского, Москва, Просвещение, 2021

	24.

	Изобразительное искусство, 4 класс, Л.А. Неменская, п/р Б.М. Неменского, Москва, Просвещение, 2021

	25.
	ООП НОО
Предмет

«Музыка»
	Музыка, 1 класс, Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина, Москва, Просвещение, 2023

	26.

	Музыка, 2 класс, Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина, Москва, Просвещение, 2022

	27.

	Музыка, 3 класс, Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина, Москва, Просвещение, 2022

	28.

	Музыка, 4 класс, Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина, Москва, Просвещение, 2022

	29.
	ООП НОО
Предмет

«Технология»
	Технология, 1 класс, Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева, Москва, Просвещение, 2021

	30.

	Технология, 2 класс, Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева, Москва, Просвещение, 2021

	31.

	Технология, 3 класс, Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева, Москва, Просвещение, 2023

	32.

	Технология, 4 класс, Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева, Москва, Просвещение, 2021

	33.
	ООП НОО
Предмет «Физическая культура»
	Физическая культура, 1 класс, А.П. Матвеев, Москва, Просвещение, 2020

	34.

	Физическая культура, 2 класс, А.П. Матвеев, Москва, Просвещение, 2020

	35.

	Физическая культура, 3 класс, А.П. Матвеев, Москва, Просвещение, 2020

	36.

	Физическая культура, 4 класс, А.П. Матвеев, Москва, Просвещение, 2020

	37.
	ООП НОО
Предмет «Основы религиозной культуры и светской этики»
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики, 4 класс, А.И. Шемшурина, А.А. Шемшурина, Москва, Просвещение, 9-е издание, 2023

	38.
	ООП НОО
Предмет

«Чукотский язык»
	Чукотский язык, 1 класс. Под. ред. И.В. Куликовой, Санкт-Петербург, филиал издательства Просвещение, 2019

	39.

	Чукотский язык, 2 класс. Под. ред. И.В. Куликовой, Санкт-Петербург, филиал издательства Просвещение, 2019

	40.

	Чукотский язык, 3 класс. Под. ред. И.В. Куликовой, Санкт-Петербург, филиал издательства Просвещение, 2019

	41.

	Чукотский язык, 4 класс. Под. ред. И.В. Куликовой, Санкт-Петербург, филиал издательства Просвещение, 2019

	42.
	АОП НОО обучающихся

с НОДА с ТМНР
Предмет

«Письмо»
	Речевая практика, 3 класс, С.В. Комарова, Просвещение, 2018

	43.

	Русский язык (в 2 частях) 3 класс, Э.В. Якубовская, Я.В. Коршунова, Просвещение, 2018

	44.
	АОП НОО обучающихся

с НОДА с ТМНР
 Предмет

«Общение и чтение»
	Чтение (в 2 частях) 3 класс, С.Ю. Ильина, А.К. Аксенова и др. Москва, Просвещение, 2018

	45.
	АОП НОО обучающихся

с НОДА с ТМНР
Предмет «Математические представления»
	Математика (в 2 частях) 3 класс, Т.В. Алышева, Москва, Просвещение, 2018

	46.
	АОП НОО обучающихся

с НОДА с ТМНР
Предмет
«Развитие речи и окружающий
природный мир»
	Мир природы и человека (в 2 частях) 3 класс, Н.Б. Матвеева И.А., Ярочкина, М.А. Попова, Москва, Просвещение, 2023

	47.
	АОП НОО обучающихся

с НОДА с ТМНР
Предмет «Изобразительное искусство»
	Изобразительное искусство, 3 класс, М.Ю. Рау, М.А. Зыкова, Москва, Просвещение, 2019

	48.
	АОП НОО обучающихся

с НОДА с ТМНР
Предмет

«Предметные действия»
	Технология. Ручной труд, 3 класс, Л.А. Кузнецова, Москва, Просвещение, 2023

Основное общее образование

	№

п/п
	Наименование образовательной программы с указанием предмета
	Название, автор учебника

	1.
	АОП ОО обучающихся

 с УО (ИН)

Предмет

«Русский язык»
	Русский язык, 8 класс, Э.В. Якубовская, Н.Г. Голунчикова Москва, Просвещение, 2021

	2.
	АОП ОО обучающихся

 с УО (ИН)

Предмет

«Чтение (литературное чтение)»
	Чтение, 8 класс, А.К. Аксенова, Москва, Просвещение, 2021

	3.
	АОП ОО обучающихся

 с УО (ИН)

Предмет «Математика»
	Математика,8 класс, Т.В. Алышева, Москва, Просвещение, 2021

	4.
	АОП ОО обучающихся

 с УО (ИН)

Предмет «Информатика»
	Информатика, 8 класс, Л.Л. Босова, А.Ю. Босова, Просвещение, 2021

	5.
	АОП ОО обучающихся

 с УО (ИН)

Предмет «География»
	География, 8 класс, Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина, Москва, Просвещение, 2021

	6.
	АОП ОО обучающихся

 с УО (ИН)

Предмет «Биология»
	Биология, 8 класс, З.А. Клепинина, Москва, Просвещение, 2021

	7.
	АОП ОО обучающихся

 с УО (ИН)

Предмет
«История Отечества»
	История Отечества, 8 класс, И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова, Москва, Просвещение, 2021

	8.
	АОП ОО обучающихся

 с УО (ИН)

Предмет

«Профильный труд»
	Технология, 8 класс, Г.Г. Мозговая, Г.Б. Картушина, Москва, Просвещение, 2021

	9.
	АОП ОО обучающихся

 с УО (ИН)

Предмет

«Физическая культура»
	Физическая культура, 8 класс, А.П. Матвеев, Москва, Просвещение, 2021